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                                 BASHKIA E TIRANËS  

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E PASTRIMIT DHE E GJELBËRIMIT 

         DREJTORIA JURIDKE DHE PROKURIMEVE 

                                        SEKTORI I PROKURIMEVE 

 

 Nr.      Prot Tiranë më:   08.02.2023 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE UNIFORMA DHE VESHJE TE TJERA 

SPECIALE” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT: 18110000‐3, 

18100000‐0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 5 833 000 (pesemilion e teteqinde tridhjete e tremije) Lek pa 

TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbërimit, Tiranë 

ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I mbajtur sot më date 08.02.2023,  në  DPPGJ – Tirane, në prani të anëtarëve të Njësisë së Prokurimit 

të ngritur me Urdhër të Titullarit të AK, për miratimin e dokumentave të tenderit « Tender i hapur i 

thjeshtuar» ,bazuar në nenin 55 te VKM 285 dt. 19.05.2021 si dhe nenit  49 te Ligjit 162/2020 «Per 

Prokurimin Publik» me mjete elektronike, me afat 30 ditë nga data e lidhjes se kontrates mbi 

sasinë e mallrave të cilat kërkohet të kontraktohen sipas tabeles si më poshtë vijon: 

 

 

 

 

 

 



SASIA E MALLIT QE KERKOHET: 

Nr. Pershkrimi Njesia Sasia 

1 Kominoshe jeshile me logo te AK palë 100 

2 Perparese standard pune jeshile me logo te AK cope 400 

3 Mushama shiu jeshile cope 400 

4 Doreza saldimi prej lekure jeshile palë 50 

5 
Doreza pune jeshile me logo te AK masa Large 

1300 pale,XL 700 pale 
palë 2000 

6 
Cizme me nr 41/25 PALE DHE 44/25 PALE 

me maje hekuri 
palë 50 

7 
Kepuce me maje hekuri nr 41/25 PALE DHE 

NR 44/25 PALE 
palë 50 

8 Pajisje Mbrojtese fytyre edhe veshi copë 30 

9 

Jelek me logo te AK, me zinxhir te plote deri 

tek qafa, me shirita fosforeshente, me xhepa 

anesore dhe xhep ballore,masa XL 300 

cope,XXL 200 cope 

copë 500 

10 
Cizme te thjeshta  nr 41/200 PALE DHE NR 

44/200 PALE 
pale 400 

11 Rrip sigurie per  (lartesi) copë 5 

12 Helmete mbrojtese copë 30 

13 Syze mbrojtese jeshile copë 30 

14 Kostume pune jeshil me Logo te AK palë 100 

15 
Kepucepune nr 41/ 30 COPE deri NR 42 /50 

COPE NR 43/ 60 NR 44/60 COPE 
palë 200 

16 
Xhup pune me menge te gjata me logo te AK 

ngjyra jeshile  
cope 100 

17 
Xhup pune pa menge  me logo te AK ngjyra 

jeshile 
cope 100 

18 Pantallona jeshile me logo te AK pale 200 

19 

Bluze me menge te shkurtra me jake, me shirita 

fosforeshente, ngjyre jeshile me logo te 

AK,masa XL 300 cope,XXL 100 cope 

cope 400 

20 
Kapele e plote, me strehe ngjyre jeshile, me 

logo sipas kerkeses te AK 
cope 400 

21 Marsup me ngjyre jeshile cope 100 

 

 

 

 



LËVRIMI I MALLIT 

 

 Të gjithë artikujt do të sillen brënda 30 ditëve pas lidhjes së kontratës në magazinën e 

Drejtorisë së Përgjithshme të Pastrimit dhe Gjelbërimit, Rruga 5 Maji, Tiranë, ku do të 

merren në dorëzim nga një komision i ngritur për marrjen në dorëzim të këtyre 

artikujve.  

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

1. Kominoshet te perbehen nga 65% poliester dhe 35% pambuk. 

Pesha e tyre te jete 240 gr. Materiali te jete 100% antitkurres dhe te kete mbajtje te mire te 

ngjyres.Materiali te jete i perbere nga fije te gjata pambuku te qendrueshme ne forme rrethore, 

qe te mundesoje rezistence ndaj pushavitjeve dhe pershtatshmeri te mire me trupin.Siperfaqja 

e veshjes te garantoje mbrojtjen nga njollat e perditshme pa e ndryshuar qendrueshmerine dhe 

rehatine e materialit.Kominoshet te jene te llojit trup pa  menge, me dy pjese te perparme dhe 

te pasme. Te kete 6 xhepa gjithsej. Nje  xhep ne kraharor me zinxhir, dy xhepa ballor ne pjesen 

e pantallonave, dy xhepa ne pjesen mbrapa pantallonave dhe 2 xhepa ne te dy kembet ne 

lartesine e gjurit. Kominoshet te kene 2 pulle ne bel per ngushtim dhe zgjerim qe te jene sa me 

te pershtateshme per trupin,gjithashtu te kete bel elastik.  Ngjyra jeshile 

 

                                         

                                                

 

2. Perparese  standarte  pune  me  mbyllje te perparme me kopsa, dy  xhepa ne pjesen 

e perparme Ruajtje ndaj daljes se bojes dhe rrudhosjes. Ne pjesen e pasme te  saj  do te 

stampohet  logo e sipas te dhenave te AK. Me menge te gjata ose te shkurtra sipsas te 

dhenave te AK. Ngjyra  jeshile 

 

 

 



                             

3. Mushama shiu  .  Te jete   Materiali plastik ( me perberje  100 %  poliester  e veshur me 

PVC), për kushte të lagështa, me kapuc.Ngjyra jeshile.Gjatesia deri ne kupe te gjurit.Me xhepa 

te medhenj dhe material qe ventilohet. 

Te jene konform standartit CE dhe SSH EN 343:2019 Veshje mbrojtëse - Mbrojtja nga 

shiu / sipas direktivës: 89/686/EEC. (ose ekuivalente) 

 

 

 

                                     

                                                                    

4. Doreza  saldimi  prej  lekure  Doreza per saldim me lekure kau ngjyre gri. Te gjata (mbi 

32cm). Pjesa e damareve me mbrojtje me shtrese te dyfishte. Trashesi materiali 1.4-1.7 mm. 

Doreza te kete te shenuara te dhenat e prodhuesit dhe standardet e mbrojtjes te cilat ofron. 

Certifikuar CE sipas rregullores Europiane 2016/425 standardi SSH EN 

420:2003+A1:2009 

Doreza mbrojtëse - Kërkesat e përgjithshme dhe metodat e provës; SSH EN 

388:2016+A1:2018 

Doreza mbrojtëse ndaj rreziqeve mekanike; SSH EN 12477:2001 Dorashka mbrojtëse 

për saldatorët (ose ekuivalente ndëkombëtare) 



 

 

                                 

5. Doreza pune 

Me thurje najloni me veshje nitrile. Mikroporoze tek pëllëmba dhe tek gishtat. Pëllëmba dhe 

gishtat ngjyre gri, pjesa tjeter e bardhë. Gjatesi normale deri tek kyçet. Etiketa me të dhenat e 

prodhuesit dhe te dhenat e mbrojtjes që ofron. 

Certifikuar CE sipas rregullores Europiane 2016/425 standardet SSH EN 

420:2003+A1:2009 Doreza mbrojtëse - Kërkesat e përgjithshme dhe metodat e provës 

dhe SSH EN 388:2016+A1:2018 Doreza mbrojtëse ndaj rreziqeve mekanike (ose 

ekuivalente). 

                                             

 

6 . Cizme  me maje  hekuri   



Prodhuara nga PVC/Nitril per te dhene nje konstrukt ujendalues te forte. Maje mbrojtese celiku 

200 xhaul, anti-rreshkitje, antistatike, astar najloni qe pastrohet lehte, dhembeza mbrapa cizmes 

per heqje.Cizme Total ofron mbrojtjen maksimale.Maje mbrojtese te gishtave dhe taban anti-

shpim celiku. Materiali PVC/Nitrile duhet te jete ujendalues, rezistente ndaj  vajrave, acideve 

dhe hidrokarbureve.Per perdorim ne shumellojshmeri ambjentesh industriale.Lartesia 38 cm 

nga kyci i kembes. Cizmet te kene te shenuara emrin e prodhuesit, simbolet e mbrojtjes, daten 

e prodhimit, masen dhe CE. 

Te jene konform standartit prSSH EN ISO 20344:2021 Pajisje mbrojtëse personale - 

Metodat e provës për këpucët (ISO 20344:2011) dhe SSH EN ISO 20345:2011 Pajisje 

mbrojtëse personale - Metodat e provës për këpucë sigurie (ISO 20345:2011) sipas 

Directives 2016/425 (ose ekuivalente).  

 

 

                                                               

       

 

  7. Kepuce   pune me maje hekuri 

Kepucet e punes pa qafa e cila mbron nga ngjeshja me një forcë deri në 15 kN ose një 

ngarkesëqë peshon deri në 20 kg te padepertueshme nga lageshtia, me ngjyre te zeze me 

qepje rezistente gri. Pjesa e sipërme e këpucëve është prej lëkure natyrale të ndarë dhe veshja 

e brendshme prej poliesteri. 

Kepucet duhet te jene te certifikuara sipas standartit Europian SSH EN ISO 20345:2011 (ose 

ekuivalente) 

Pajisje mbrojtëse personale - Metodat e provës për këpucë sigurie (ISO 20345:2011) me 

nivel mbrojtje S3 

Niveli Mbrojtes S3 perfshin:  

- Mburoja ne majen e kepuces mundeson mbrojtje te gishtave ndaj Goditjeve deri 200 Xhaul 

ose   15 kN fuqi shtypje. 

 - Taban brënda shuallit për rezistencë anti-rrëshkitje. 



 - Mbeshtetje anësore, 

 - Antistatike,  

- Rezistente ndaj vajrave, 

 - Sistem amortizimi.  

- Ujë rezistuese 

- Shollë me dhëmbëza. 

  

Lenda e pare: 

-Materiali I suprines te jete boks vici cilesi e pare ,jo poroz,e papershkueshme nga uji, me 

trashesi jo me te vogel se 1,6 mm. 

-Sholle gome kompakte e presuar me element disenjo per mosrreshqitje. Goma 

kundravajrave,produkte te naftes,etj. 

-Lartesia e qafes jo me e vogel se 10 cm. 

-Astari I brendshem I faqeve per izolim nga nxehtesia, te jete lekure natyrale ose meshin me 

trashesi jo me te vogel se 0,5 mm. 

-Tabani I kepuces te jete lekure natyrale . 

-Fundi (sholla)  te jete PU 

-Sholla e gomes te jete kompakte e dhembezuar. Te ngjitet me tabanin, fjapen me faqet me 

ngjites me dy komponente. 

Treguesit Fiziko-Kimike  (mbas provave ne laborator) 

-Regjia e lekures te jete shume e mire. 

-Ngjyrosja jo me pak se nota 8-10. 

-Plasaritja jo me pak se 1,55 kg/m 

-Qendrueshmeria e faqes gjate terheqjes jo me pak se 2 kg/mm2. 

-Te jene rezistuese ndaj temperatures dhe lageshtires jo me pak se 240 minuta. 

-Qendrushmeria e sholles jo me pak se 75 grade C.  

Rezistenca ne shqitje e gomes jo me pak se 30 N (njuton). 

-Fortesia e fitilit jo me pak se 1000 g. 

      

    

 



                                                

8. Pajisje  Mbrojese  fytyre  dhe   veshi  te jene fleksible dhe te lehta. Te dizenjuara  per te  

mbrojtur  zonen e syrit  nga demtimet  e mundshme.dhe te mbrojtjes  se degjimit   

Te jene konform standartit, SSH EN 166:2001 Mbrojtja vetiake e syve – Specifikime; dhe 

SSH EN 352-1:2002 Mbrojtësit e dëgjimit - Kërkesat per sigurinë dhe provat - Pjesa 1: 

Kufjet e vesheve (ose ekuivalente), sipas Directives 2016/425. 

 

 

 

 

 

                                

 

 

                                                

9. Jelek me logo, me zinnxhir, me shirita fosforishente.  Ngjyre jeshile  materiali i jelekut 

duhet te jete 100% polyester,  Jeleku ka te stampuar ne shpine dhe ne pjesen e perparme ne 

krahun e majte Logon    sipas modelit bashkangjitur   Te  Lahet në lavatriçe. Te jete me dy  



Shirita horizontal reflektues CSR-1303.Te mbyllet me zinxhire dhe te kete dy xhepa perpara 

dhe nje xhep te zemra me zinxhir. 

Logoja ne zonen e mbrapme te jelekut duhet te kete te shkruar : BASHKIA TIRANË 

 DREJTORIA E PERGJITHSHME E PASTRIMIT DHE GJELBERIMIT, se bashku me logon 

e tiranes, ku per ndarjen e logos dhe shkrimit do te vendoset nje vije horizontale, 

Ne anen e djathte te pjeses se perparme te jelekut duhet te shkruhet: tirana EUROPEAN 

YOUTH CAPITAL’22 

Ne anen e majte te pjeses se perparme te jelekut duhet te vendoset logoja e Drejtorise  

Ngjyra e logos: e zeze 

Te jene konform standartit SSH EN ISO 20471:2013/A1:2016 Veshje me dukshmëri 

(largësi shikimi) të lartë - Metoda prove dhe kërkesat - Amendamenti 1 (ISO 

20471:2013/Amd 1:2016). sipas Directives 2016/425 (ose ekuivalente). 

 

 

                    

 

 

10. Cizme  Ngjyra e zeze/jeshile. Mbushje e brendshme me polister te bardhe. Te kete 3 shirita 

me volum ne te dy anet e saj ne pjesen e siperme per lehtesi veshjeje. Antistatike, rezistente 

ndaj vajrave Materiali PVC; PVC nitrile; Rezistente ndaj nxehtesise; Rezistente ndaj vajrave; 

Rezistente ndaj acideve/alkalineve; Rezistente ndaj rreshqitjes. Cizme poshte gjurit prodhuar 

me PVC tubolare.. Etiketa me te dhenat e prodhuesit dhe standardet e mbrojtjes qe ofron. 

Certifikuar CE sipas rregullores Europiane 2016/425 standardi prSSH EN ISO 

20344:2021 Pajisje mbrojtëse personale - Metodat e provës për këpucët (ISO 20344:2011) 

ose ekuivalente. 



 

                                                      

 

11.  Rrip Sigurie (lartesi) per  pune  ne lartesi  me  dy  pika  lidhjeje.  Te jete plotesisht  e 

pershtatshme ne trup  dhe te siguroje comfort gjate punes. 

Te jene konform standartit SSH EN 365:2004/AC:2006 Pajisje mbrojtëse personale 

kundra rënies nga një lartësi - Kërkesa të përgjithshme për instruksionet e përdorimit 

dhe për marketimin / SSH EN 361:2003 Pajisje mbrojtëse personale kundra rënies nga 

një lartësi - Rripa lidhës të trupit / SSH EN 355:2002 Pajisjet mbrojtëse personale nga 

rëniet nga lartësia - Absorbuesit e energjisë / SSH EN 362:2004 Pajisje mbrojtëse 

personale kundra rënieve nga lartësia – Lidhëset (ose ekuivalente), sipas Directives 

2016/245. 

 

 

 

                                                                  

 

12. Helmete  mbrojtese  



Kaska e  sigurisë e projektuar dhe prodhuar për të siguruar mbrojtje optimale nga objekte të 

tilla si dhera, gurë, pllaka, tulla dhe sende të tjera të peshës të ngjashme, si dhe nga shkarkimet 

elektrike deri në 1000V ose 1500Vdc 

Kaska te jete e  prodhuar nga polietilen i injektuar me densitet te larte. Sipërfaqje te sheshte, 

me pjese binjake përgjatë gjatësisë dhe një pjese të ngurta ne trekëndëshat ndër-seksional që 

ofrojnë ngurtësi më të madhe per kasken. Kaska gjithashtu ka një strehe ne  mes dhe ulluk per 

kullimin e ujit perreth gjithe perimetrit. Pjesa e brendshme e kaskes përmban gjashtë rripa per 

mbrojtje te nderthurur ne forme ylli. .  Ngjyrat jeshile 

Rezistenca ndaj te nxehtit varion nga -10 ° C deri + 50 ° C. 

Te jene konform standartit SSH EN 397:2012+A1:2012 Helmeta të sigurisë industrial/ 

dhe SSH EN 50365:2002 Helmetat me izolim elektrik për përdorim në instalimet me 

tension të ulët (ose ekuivalente) sipas directives 2016/425. 

                                                        

     

                                           

13. Syze mbrojtese  

Keto syze  jane  projektuar per te mbrojtur  syrin nga demtimet  mekanike  gjate  saldimit  me 

gaz. Te jene  konforte ne perdorim  dhe te ofrojne  shikueshmeri dhe  te jene me faktor mbrojtes  

pergjate punimeve me  saldime  

Te jene konform standartit SSH EN 166:2001 Mbrojtja vetiake e syve – Specifikime sipas 

Directives 2016/425.  



                                                   

14. Kostum pune ngjyra jeshile 

 Eshte  i perbere  nga  nje  xhakete  dhe  nje pale  pantallona   te  konfeksionuara prej materiali  

Shtresa e sipërme e rrobave: 100% pambuk, 200 g/m² 

.Material duhet te jete antitkurrje dhe te mbaje sa me mire ngjyren.Masat nga 46-64.Bel eleastik   

Xhakete me jakë dhe mbyllje me butona, 2 xhepa anash, 1 xhep te gjoksi; 

xhaketa te mbyllet  me kopsa.logo do te jete e stampuar edhe ne pjesen e mbrapme midis 

shpatullave, ne  pjesen  e perparme  sipas modelit AK   

Pantalloni  eshte  nga  i  njejti  material  si  i  xhaketes, ka  dy  xhepa  te siperm  ne  pjesen  e 

perparme, dhe lidhëse me fije beli, si  dhe  nje xhep te tille  ne pjesen  e pasme. 

                                                 

 

   15. Kepuce   pune 

Kepucet e punes pa qafa e cila mbron nga ngjeshja me një forcë deri në 15 kN ose një 

ngarkesëqë peshon deri në 20 kg te padepertueshme nga lageshtia, me ngjyre te zeze me 

qepje rezistente gri. Pjesa e sipërme e këpucëve është prej lëkure natyrale të ndarë dhe 

veshja e brendshme prej poliesteri. 

 



Kepucet duhet te jene te certifikuara sipas standartit Europian EN ISO 20345:2011 me 

nivel mbrojtje S1+SRC+P 

- Shollë gome kompakte e presuar me element dizenjo për mosrrëshqitje. Goma kundra vajrave, 

produkte të naftës, etj. 

- Fundi (sholla) të jetë me gome kompakte 

- Bombeja (maja ku takojnë gishtrinjtë) dhe forteja (pjesa e thembrës), të ketë majë 

Çeliku/Composite për mbrojtjen e gishtërinjëve nga goditjet deri në 200 joules dhe shtypje deri 

në 15kN.  

- Sholla e gomës të jetë kompakte e dhëmbëzuar. Të ngjitet me tabanin, fjapen me faqet me 

ngjitës me dy komponente. 

 

Te jene  konform  standartit europiane , SSH EN ISO 20345:2011 Pajisje mbrojtëse 

personale - Metodat e provës për këpucë sigurie (ISO 20345:2011) vlefshme për këpucet 

e sigurisë dhe profesionale  (ose ekuivalente) sipas Directives 2016/425. 

                                                     

                                                      

16.Xhup pune me menge te gjata  me logo te AK ngjyra jeshile  materiali i xhupit duhet te 

jete 100% polyester dhe Brenda duhet te jete I mbushur me pambuk. 100 % polyester, Xhup 

ngjyre jeshile me 2 shirita fosforeshente horizontale 32-33cm larg njera tjetres dhe me 2 

shirita fosforeshente vertikale mbi supe. 2 shirita fosforeshente shtese ne secilin krah 32±1 

cm larg njera tjetres. Shiritat fosforeshente te jene me gjeresi 5cmXhaketë dimërore e 

papërshkueshme nga uji me kapuç të integruar, e përshkueshme; vija reflektuese nëpër 

shpatulla dhe rreth gjoksit, ijeve dhe mëngëve; 2 xhepa të mëdhenj përpara si edhe nje xhep 

te brendshem;. Astari i brendshem me ngjyre te verdhe qepur ne forme rombesh.Me kapuc qe 

mbyllet me velkro tek jaka mbrapa dhe me kordon per mberthim kur hapet. Xhep i 

brendshem ne anen e majte me permasa 16x17cm me mbyllje me velkro. Menge te 

brendshme me cope thurje llastik me gjeresi 6cm. Pjesa e perparme me mbyllje me zinxhir 

ngjyre te verdhe me hapje ne dy drejtime, qe mbulohet nga nje bordure 7cm e gjere qe 

mberthehet me 5 precina metalike te barazlarguara 16.5 cm nga njera tjetra. 2 xhepa te 

jashtem – nga nje ne secilen ane me kapake kuti me permasa 20.5 x 8.5-9 cm,  



Te jene  konform  standartit europiane SSH EN 343:2019 Veshje mbrojtëse - Mbrojtja 

nga shiu klasi 3 / prSSH EN ISO 13688:2013/A1:2021 Veshje mbrojtëse - Kërkesa të 

përgjithshme - Amendamenti 1 (ISO 13688:2013/Amd 1:2021) / SSH EN ISO 

20471:2013/A1:2016 Veshje me dukshmëri (largësi shikimi) të lartë - Metoda prove dhe 

kërkesat - Amendamenti 1 (ISO 20471:2013/Amd 1:2016) ose ekuivalente sipas Directives 

2016/425. 

 

                                            

 

17. Xhup pune pa menge me logo te AK ngjyra jeshile.  

Materiali i xhupit duhet te jete : 

Pelhure e Jashtme: 100 % polyester, 135 g/m² 

Pelhura e Brendshme: 100% polyester, 

Vecorite 

Pelhure rezistente poliester per performance te larte dhe maksimumin e komfortit 

Me shtrese dhe mbushje te plote per te mbajtur ngrohtesine trupit 

Shtresa poliestre me mbushje ne brendesi,termoizolim me jakë ; pjesa e zgjatur e pasme; 

fiksim me kopsa ; Te kete gjithsej 6 xhepa,2 xhepa të mëdhenj multifunksionalë përpara; 2 

xhepa shumëfunksional në gjoks,nje xhep I vogel per telefonin dhe nje xhep siper me zinxhir. 



                                                                                       

 

 

18.Pantallona pune 

Materiali/Plehura e Shtreses se Jashtme/Kryesore: 210 = 65% Poliester, 35% Pambuk. 

200g E Ndertuar nga 65% poliester, 35% Pambuk, ne menyre qe te jete sa me e rehatshme. 

Materiali duhet te jete anti-tkurres, te mbaje shume mire ngjyren.  

Pelhura duhet te jete e perbere me fije pambuku te gjata te qendrueshme ne forme rrethore, per 

te mos krijuar pushavitje. 

Pantallonat duhet te kete 7 xhepa per hapsire mbajtese me te madhe,2 xhepa te medhenj 

anesore, dy xhepa mbrapa ku nje xhep te jete me kapak, dy xhepa perpara si edhe nje xhep te 

vogel per monedha ne krahe. 

Xhepat ansore te kete nje xhep hapje mbyllje me grifshe per me shpejte. 

Te gjitha pikat e dobeta te qepjeve te jene te perforcuara. 

.Ne pjesen e perparme mberthimi te behet me zinxhire 

 Brezi I pantallonit ka te fiksuar yliqe(hallka per kalimin) per vendosjen e rripit. 

Kopsat te jene ngjyre si tekstili ose te erreta. 

Ngjyra jeshile. 

Te jene  konform  standartit europiane prSSH EN ISO 13688:2013/A1:2021 Veshje 

mbrojtëse - Kërkesa të përgjithshme - Amendamenti 1 (ISO 13688:2013/Amd 1:2021) , 

SSH EN ISO 20471:2013 Veshje me dukshmëri të lartë - Metodat e provës dhe kërkesat 

(ISO 20471:2013,Versioni i Korrigjuar 2013-06-01) ose ekuivalente, klasi 1 sipas 

Directives 2016/425. 



                                             

 

19. Bluze me nenge te shkurtra me logo 

Materiali 100% pambuk, 180g. Te kete jake, hapje para dhe mbërthimi me tre kopsa.. Bluzat 

te jene me menge te shkurtra Ngjyra jeshile.  

                                    

 

                                                       

 

20. Kapele e plote me strehe ngjyre jeshile me logo sipas kerkeses te AK 

              Kapele e plote me strehe e pajisur me mbyllje plastike.Ngjyra jeshile 

 

21. Marsup me ngjyre jeshile 

     Marsup me ngjyre jeshile  per mbajtjen e ushqimeve me rrip te fiksuar .Material i jashtem                   

polyester me shtrese alumini nga brenda.Kapaciteti brendshem 2 L. 

 

 

 

 



Njësia e Hartimit të Dokumentave, në hartimin e dokumentacionit të kësaj proçedure 

prokurimi, është mbështetur punes nga grupi  i ngritur per hartimin e nevojave, specifikimeve 

teknike, llogaritjen e fondit limit dhe kritereve te vecanta teknike, te procedures ne reference. 

Gjithashtu NJP eshte bazuar në nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, 

nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor  DREJTORIA E PËRGJITHSHME 

E PASTRIMIT DHE GJELBËRIMIT, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e nevojave, specifikimeve teknike, fond limit dhe kritereve te vecanta teknike grupi 

i ngritur me urdher te titullarit te AK  Nr. 171 Prot,  date  26.01.2023 

Data e hapjes së ofertave planifikuar date 20.02.2023  Ora: 10:00 

 www.app.gov.al 

 Gjuha(-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:  Shqip. 

 Dokumentat pa pagesë. 

 

Njësia e prokurimit, bazuar në parashikimet ligjore dhe në objektin e prokurimit, vendosi 

kriteret e kualifikimit, të cilat gjejnë pasqyrim në Shtojcën 7 të DST –ve, kritere, të cilat u 

konsideruan si të nevojshme për përmbushjen e kontratës, në përpjestim me përmasat dhe 

veçoritë e objektit që prokurohet dhe konkretisht, si më poshtë vijon:  

 

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga 

Autoritetet Kontraktore. 
 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

c. Formulari i ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

d. Lista e çmimeve të artikujve, sipas Shtojcës 2 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarim, sipas 

shtojcës 8) 

http://www.app.gov.al/


Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, njësia e prokurimeve bazuar në natyrën 

dhe përmasat e kontratës, specifikimet teknike , sasia e kerkuar e mallit, gjykon që pjesë e 

kritereve të vecanta për kualifikim të jenë dhe kriteret e tjera teknike, me qëllimin kryesor që 

t’i shërbejë autoritetit kontraktor ndër të tjera për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve teknike, 

të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet 

e nevojshme teknike, profesionale, reputacionin dhe besueshmërinë, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës, konkretisht njësia gjykon vendosjen e kritereve si vijon : 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

 

2.2.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të deklaratave të xhiros vjetore ose vërtetim 

nga administrata tatimore, për xhiron e realizuar në 3 (tre) vitet e fundit ushtrimore 

(2019,2020,2021) nga data e zhvillimit të procedurës, vlera mesatare e të cilës të jetë jo më e 

vogël se 39 % e vlerës së parashikuar te kontrates. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43,pika 1 dhe 2/c të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Për të rritur 

pjesmarrjen, për të  rritur konkurencen dhe gjithëpërfshirjen, njësia ka kërkuar që paraqitet 

deklaratë për plotësimin e kriterit, si kriter minimal, por gjithashtu duke i lënë mundësinë 

operatorëve që në cdo rast nqs e gjykojnë me të arsyeshme të sjellin edhe vërtetimin.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve 

te fundit ushtrimore (2019,2020,2021) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse Dega e Tatim 

Taksave te konfirmuara nga ky autoritet shoqëruar me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të 

Autorizuar vetëm në rastet kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c”, të Ligjit 

nr. 10091, datë 05.03.2009 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Për të rritur pjesmarrjen, për të  rritur konkurencen dhe gjithëpërfshirjen, njësia ka 

kërkuar që paraqitet deklaratë për plotësimin e kriterit, si kriter minimal, por gjithashtu duke i 

lënë mundësinë operatorëve që në cdo rast nqs e gjykojnë me të arsyeshme të sjellin edhe 

bilancet.  



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  Nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

Kriteri do të konsiderohet i përmbushur edhe në rastet kur operatorët ekonomik zgjedhin të paraqesin 
kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2019, 2020, 2021) 

Kërkesa për paraqitjen e bilanceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar, për 

të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 

29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues 

përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit 

të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor 

të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese:  

"c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: 

 

i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon 

shumën prej 50 milionë lekësh; 

ii)  ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël 

arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; 

iii)  iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël".  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE duhet të paraqesë 

bilancet siç kërkohet në pikën 2.2.2. 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 



publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore të Vitit 2022 

(ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 datë 

30.10.2006 ”Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar), për të cilat duhet të paraqesë një 

vërtetim nga organet e njësisë vendore ku ushtron aktivitetin. Në rast bashkimi operatorësh 

ekonomikë, vërtetimin nga organet e njësisë vendore duhet ta ketë secili subjekt më vete.  

Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e formularit 

te vetedeklarimit. Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti kontraktor do ti kërkojë ofertuesit të kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve të 

deklaruar si më lart. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Bashkia 

Tiranë, është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka kompetenca të 

përcaktuara sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Njësia e Prokurimit 

argumenton se pika 3 është vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për 

sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton 

numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në 

rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

2.2.4 Vërtetim që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike 

të kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri.  

Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e formularit 

te vetedeklarimit. Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti kontraktor do ti kërkojë ofertuesit të kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve të 

deklaruar si më lart 

 

 



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26 dhe 

neni 40 pika 7/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme 

të kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit  nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, në vlerën 

jo më e vogël se 19 % e vlerës së perllogaritur te kontrates. 

 

 Autoriteti Kontraktor si deshmi per pervojen e meparshme kerkon vertetime te leshuara 

nga nje ent public ose/dhe fatura tatimore te shitjes, ku shenohen datat, shumat dhe 

sasite e mallrave te furnizuara. 

 

 Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuara me sektorin privat, si deshmi pranohen 

vetem fatura tatimore te shitjes, ku shenohen datat, shumat dhe sasite e mallrave te 

furnizuara. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që pervojat të ngjashme per procedurat e thjeshtuara të jenë ne vlerën jo 

me te vogel se 19 % të vlerës së perllogaritur te kontrates.,që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, 

nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

 



Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese ISO 9001: 2015 te akredituar nga 

Institucione te Huaja ose vendase gjithashtu te paraqese edhe certifikaten e akredimit, objekti 

i se ciles te jete ne perputhje me objektin qe prokurohet. 

 

 

Argumentim: Kërkesa e cilësisë të përcaktuar eshte vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti 

kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim 

te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërmarjeve publike 

dhe private,struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. Autoriteti Kontraktor gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i 

pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e 

veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të 

mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 



paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Autorizimi nga kompania  prodhuese ose nga 

distributor i autorizuar prej saj, per materialet objekt prokurimi, kjo e vertetuar nepermjet 

dokumentave origjinale si perfaqesues i kompanise prodhuese per te gjitha mallrat objekt 

prokurimi. Ne rast paraqitje autorizim distributori OE duhet te paraqese ne leter angazhimin ose 

akt marrveshjen midis prodhuesit dhe distributorit e vlefshme midis tyre. Autorizimi duhet te 

permbaje te dhena te plota te prodhuesit si telefon, fax, email, website. Kjo e nevojshme per 

Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe ne nenin 40 te VKM 285 dt. 19.05.2021 ”Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese skeda teknike, katalog ose fragmente 

te katalogeve te  prodhuesve  te mallrave objekt prokurimi, si dhe certifikatat e produktit final 

bashke me raportet  e testimit (per produktet e certifikuara sipas rregullores Europiane 

2016/425) nga laboratore te akredituar , ne menyre që te krahasohet pajtueshmeria me 

specifikimet teknike dhe standardet e kerkuara, sipas shtojces 10 ne specifikimet teknike 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 6, si dhe”,në bazë të nenit 45, pika 1 të VKM–

së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kjo kerkese është 

kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka kapacitetin e nevojshem 

Teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara  

 

Për të krijuar bindjen e autoritetit kontraktor për aftësitë teknikë, aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur të operatorëve ekonomik fitues potencialë 

dhe realizimin me sukses të kontratave, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin autorizim nga prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/ distributor 

autorizon kompaninë pjesëmarrëse në tender të ofertojë pajisjet dhe mallrat e nevojshme në 

këtë procedurë prokurimi. Duke qenë se materialet e kerkuara  prodhohen në mënyrë 

industriale, certifikimi nga prodhuesi mbi parametrat e tyre është i domosdoshëm. Ne menyre 

qe Autoriteti Kontraktor te verifikoje qe specifikimet teknike te paisjeve te propozuara nga 

operatoret ekonomik plotësojnë parametrat dhe standartet e kërkuara në specifikimet teknike 



te përcaktuara në dokumentat e tenderit , duhet të paraqitet dokumentacioni i kërkuar si: 

çertifikatë/deklaratë konfirmiteti CE, certifikatat e cilesise ose raportet e testimit nga laboratorë 

të akredituar, me qëllim përmbushjen e standarteve të kërkuara ne Specifikimet teknike . 

E gjykojme të domosdoshme të garantohet që  mallrat kryesore të jenë sipas standarteve më të 

mira europiane, që OE ka aftësi të mjaftueshme për të realizuar me sukses dhe cilësi 

kontratën,duke furnizuar brenda kohës së përcaktuar vetëm pajisje origjinale me garanci, si dhe 

i shërben Autoritetit Kontraktor  për të bërë krahasueshmërinë e materialeve të ofruara nga 

operatori me ato të kërkuara në dokumentat e tenderit. Me anë të venies ne dispozicion ne fazen 

e ofertimit dokumentat si autorizim-marreveshje angazhimi,skeda teknike,certifikata cilesie 

,certifikata konformiteti,raporte testimi ofertuesi garanton Autoritetin Kontraktor se mallrat që 

do të furnizojë do të jenë prodhim sipas kerkesave dhe garanton Autoritetin Kontraktor per 

cilesine dhe standartet e larta nderkombetare dhe te perditesuara sipas teknologjise se re dhe 

bashkekohore. 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

2.3.5  Operatori ekonomik duhet te paraqese diten dhe oren e hapjes se ofertave  nga nje moster   

per  çdo artikull objekt prokurimi , në përputhje me të gjitha specifikimet e kërkuara në   DT. 

Dorëzimi i mostrave, do të bëhet pranë ‘Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbërimit’, 

Rruga 5 Maji, Tiranë, të mbyllura në një kuti jo trasparente të vulosur mbi të cilin të shënohet: 

“Mos e hapni me përjashtim të rasteve kur është i pranishëm Komisioni i Vlresimit te Ofertave. 

Së bashku me mostrat ofertuesi duhet të paraqesë autorizimin përkatës për paraqitjen e tyre si 

dhe një shkresë te vulosur dhe firmosur ku të listohen mostrat që ndodhen në kuti. 

Mbi çdo mostër të dorëzuar, ofertuesi duhet të shënoje Numrin Rendor të Artikullit që 

përfaqëson.Nëse mostrat e dorëzuar, nuk janë te shoqëruara me listën e inventarizimit dhe të 

identifikuara sipas numrit rendor, nëse ka mungesa mostrash për artikujt e kërkuar, atëherë 

oferta duhet të quhet jo e rregullt dhe për pasojë ofertuesi duhet të skualifikohet. 

Gjithashtu mosdorëzimi i këtyre mostrave në kohë përbën shkak për skualifikimin e operatorit 

ekonomik ofertues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin të 36, dhe 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6/a dhe 8, të VKM nr. 285, 



datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.Paraqitja e mostrave të 

kërkuara lidhet drejtpërdrejtë me verifikimin e përputhshmërisë së specifikimeve teknike të 

produkteve të ofruara nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës, me ato të kërkuara nga autoriteti 

kontraktor në dokumentet e tenderit. Autoriteti Kontraktor është në të drejtën e tij të bazuar në 

legjislacionin e prokurimit publik dhe akteve nënligjorë të nxjerra ne zbatim te tij, për të 

kërkuar mostrat e mallrave, objekt prokurimi, për verifikimin e përputhshmërisë së tyre me 

specifikimet teknike, ato janë përzgjedhur për artikujt që kanë sasi të konsiderueshme të cilët 

janë më të kërkuarit. Vetë Komisioni i Prokurimit Publik lidhur me këtë kriter, aryseton: 

...”KPP konstaton se për përmbushjen e këtij synimi, autoriteti kontraktor ka parashikuar në 

dokumentet e procedurës së prokurimit jo vetëm kritere kualifikimi të cilat lidhen me 

vërtetimin e kapacitetit teknik, por edhe kritere të tjera kualifikimi, të cilat lidhen me vërtetimin 

e plotësimit të specifikimeve teknike të produktit me anë të dorëzimit të mostrave për disa prej 

produkteve objekt prokurimi…”Qëllimi i vendosur nga ligjvënësi për paraqitjen e mostrave, 

është dhënia e mundësisë autoritetit kontraktor, i cili është përgjegjës për prokurimin e fondeve 

publike, të kryerjes së verifikimeve (ekzaminim, inspektim, testim) të mostrave të dorëzuara 

nga operatori ekonomik në rast se këto të fundit janë në përputhje me kërkesat e autoritetit 

kontraktor të pasqyruar në specifikimet teknike të procedurës së prokurimit 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas 

rastit, aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

 

2.3.6  Ofertuesi duhet të dorëzoje dokumentin e titulluar “ofertë teknike” i paraqitur nga 

autoriteti kontraktor ne formën e një tabele (pjesë e dokumentacionit të specifikimeve teknike), 

kërkesat e të cilit duhet të plotësohen rigorozisht nga ofertuesi për të gjithë artikujt e listës. në 

plotësim të kësaj kerkese dokumenti “ofertë teknike”  duhet të përmbajë të dhënat si mëposhtë; 

 

Emri, adresa dhe website i kompanise prodhuese ose distributor i autorizuar me produktet e te 

cileve, operatori ekonomik do te paraqitet ne ofertim. 

Emertimi i katalogut te prodhuesit ose distributorit te autorizuar 

Referenca e produkteve te kerkuara ne faqen me nr. __ te katalogut __ dhe /ose prospektit 

teknik__ te shenuar me shenje te dukshme per tu treguar, ne te cilen autoriteti kontraktor 

duhet te gjeje specifikimet e plota teknike te ofruara nga ofertuesi. 

 

Shënim : Mosplotesimi i ofertes teknike per te gjithe zerat e kerkuar eshte kusht per skualifikim. 

 

Ne rastet e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te dorezoje 

dokumentet e mesiperme te kritereve te vecanta ne perpjestim me perqindjen e marre 

persiper ne aktin e krijimit. 

 

Nr 

emertimi 

i 

artikujve 

njesia sasia 

emertimi kompanise 

prodhuese, adresa , 

web-siti 

emertimi i 

katalogut 

referenca 

ne 

katallogje/ 
standarti 

i cilesise 
kod i 

original 



Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 6, si dhe”, të nenit 45, pika 1 të 

VKM–së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kjo 

kerkese është kërkuar ne menyre qe Autoriteti Kontraktor te verifikoje qe operatori ekonomik 

dispozicion ne fazen e ofertimit dokumentat si autorizim-marreveshje angazhimi,skeda 

teknike,certifikata cilesie ,certifikata konformiteti,raporte testimi si dhe ploteson specifikimet 

t teknike te paisjeve te kerkuara. 

 

 

Pas finalizimit te ketij procesi per pergatitjen e specifikimeve teknike, grupi i punes, bazuar në 

nenet 34 dhe 36 të Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 12, 13 , 

nenin 45 pika 2. 76 të VKM Nr.285/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

filloj punën për përllogritjen e vlerës limit të kontratës objekt prokurimi, bazuar pikes b/ të 

nenin 76 të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

 

Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit: 

Bazuar në nenin 76 të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, në përllogaritjen e vlerës së fondit limit të kontratës, autoriteti kontraktor 

duhet ti referohet një osë më shumë alternativave të renditura si më poshtë: 

a) çmimet e botuara nga INSTAT-i, ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga 

institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e 

tregtisë, në manuale etj); ose/dhe 

b) studimit të  tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

 

Grupi i Punës, duke marrë në konsideratë rastin në fjalë, natyrën/specifikat e këtij prokurimi, 

legjislacionin dhe rregullat e tregut për këtë blerje, ka organizuar punën dhe ka ndërmarrë 

hapa konkret për secilën nga alternativat e përcaktuara në nenin 76 të VKM 285/2021 për 

llogaritjen e vlerës limit të kontratës ( fondit limit), me qëllimin qё ajo tё jetё njё vlerё reale 

pёr kushtet e tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё 



operatorёve ekonomikё. Lidhur me këtë proces, grupi i punës ka argumentuar dhe 

dokumentuar referuar materialeve bashkelidhur, konkretisht: 

Ne rastin konkret AK i është referuar nenit 76 pikes 1 germa “b” te VKM Nr.285, datë 

19.05.2021 ” Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

 

 Sa i përkët respektimit të pikës “b”, Grupi i Punës, bazuar në rregullat e tregut, ka 

kryer studimin e tregut nëpërmjet marrjës së ofertave, për të njohur për aq sa është e 

mundur, nivelin e tregut aktual. Operatorët Ekonomik të përzgjedhur në mënyrë 

rastësore për marrjen e ofertave për testimin e tregut, janë subjekte tregtare të 

liçensuara dhe të regjistruar pranë QKB dhe referuar objektit të veprimtarisë së tyre 

të publikuara në faqet on-line respektive, por edhe sipas Ekstraktit të Regjistrimit 

publikuar në faqen zyrtare on-line të QKB, rezultojnë se kanë në objektin e 

veprimtarisë së tyre, fushen objekt prokurimi. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Argumentimi: Specifikimet Teknike të mësipërme janë në përputhje me nenet: Neni 4, pika 38/b 

të LPP, si dhe nenit 40, pika 2; 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  

çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

Theksojmë se ‘Specifikimet Teknike’ i shërbejnë AK për të patur garanci se malli i ofruar do 

të jetë në parametrat dhe në cilësinë e duhur. 

Shënim: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

 

Te gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skuklifikim. 

            

 



 

 


